
 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 

P.IVA: 00297960791 

tel: 0961 990836 

fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.it 

                       Deliberazione del Consiglio Comunale ORIGINALE 

 

N°   30 Oggetto: Gestione in forma associata del servizio di Segreteria 

Comunale tra i Comuni di Maida (Ente Capofila), Tiriolo e 

Settingiano, ex art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 e artt. 30 e 98, 

comma 3° del D.L.gs. n. 267/2000. Schema di convenzione. 

Esame e approvazione. 

Del   04/10/2022 

  

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 18,07 ed a seguire, nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 

straordinaria ed in prima convocazione. Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in oggetto, i 

seguenti Consiglieri:    

Parere di regolarità tecnica: Favorevole Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in 

oggetto, i seguenti Consiglieri: 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Ivan Mascaro. 

Il Dott. Domenico Stefano Greco, in qualità di Presidente, dichiarata 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta pubblica 

sull’argomento in oggetto indicato. Si prende atto preliminarmente che 

sulla relativa proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti 

pareri ai sensi dell’art.49, comma 1° del D.L.gs. nr. 267 del 18.08.2000.  

  

Data:  28/09/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

                    Dott.ssa Angela Mazza 

 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole  

  

Data: 28/09/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                   Rag. Domenico D’Alta  

 

 

Attestazione copertura finanziaria 

Data:  

Il Responsabile del Servizio 
 

_________ 

 

 

 Pres. Ass. 

1) Greco Domenico Stefano (Sindaco) X  

2) Longo Davide X       

3) Paone Domenico     X  

4) Guzzo Luigi X  

5) Greco Vincenzo X  

6) Laria Anna Francesca X  

7) Guzzo Francesco X  

8) Montuoro Vito     X  

9) Passarello Liborio X  

10) Cocerio Antonio X  

11) Fabiano Antonio X  

12) Monaca Luciano Antonio X  

13) Cerminara Pamela X  

PRESENTI 13  

ASSENTI       ____ 

ASSEGNATI    12 

IN CARICA    12 

  

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


                                                          IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30/2022 
 

Premesso: 

Richiamata la propria pregressa deliberazione C.C. n. 27 del 27/09/2022, resa immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, per mezzo della quale il Consiglio Comunale di Tiriolo ha disposto il 

recesso unilaterale, con valore recettizio, della convenzione recante la disciplina della gestione in 

forma associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Botricello (Ente Capofila, 

Tiriolo e Gimigliano); 

Rilevato che la Prefettura di Catanzaro – Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali, con decreto prefettizio del 28/09/2022 prot. n. 0092335, acquisito al prot. 

dell’Ente in data 29/09/2022 col n. 7905 – agli atti, ha preso atto dello scioglimento anticipato della 

predetta convenzione di Segreteria; 

Prende la parola il Sindaco Domenico Stefano Greco il quale, in relazione al presente argomento 

posto all’esame dell’Ordine del Giorno dell’odierna seduta di Consiglio, informa il Civico Consesso 

di Tiriolo circa gli incontri avuti con gli Amministratori dei Comuni di Maida e di Settingiano 

finalizzati a verificare e accertare la sussistenza della disponibilità, nonché delle condizioni di fatto 

e dei presupposti di diritto necessari per addivenire alla costituzione con detti Enti di un’unica Sede 

di Segreteria convenzionata per la gestione in forma associata dei relativi servizi. Nel proseguire il 

proprio intervento, il Sindaco D.S. Greco, nel porre in risalto l’attenzione e l’interesse manifestati 

dai Comuni di Maida e di Settingiano in direzione dell’instaurazione di un rapporto convenzionale 

teso a regolamentare e disciplinare il servizio di Segreteria Comunale, comunica a questa Adunanza 

Consiliare che il confronto utile e proficuo che si è sviluppato sui vari aspetti di natura 

organizzativa ed economica che sono alla base dell’idea di dare vita alla gestione convenzionata del 

servizio qui in rilievo, ha dato esito positivo e ha condotto al raggiungimento di un accordo che è 

stato trasfuso in apposito e idoneo schema di convenzione, recante la disciplina complessiva della 

gestione associata dell’Ufficio di Segreteria Comunale. Nel concludere il proprio intervento, sempre 

il Sindaco D.S. Greco, dopo aver evidenziato l’utilità, per gli Enti coinvolti, sia sotto il profilo 

economico inteso come risparmio di risorse, sia sotto il profilo organizzativo – funzionale, di 

avviare la gestione associata del servizio di che trattasi, invita questo Consiglio Comunale a 

esaminare il testo dello schema di convenzione all’uopo redatto.; 

Vista l’informativa resa dal Sig. Sindaco e per come testé sinteticamente descritta; 

Visto lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria Comunale 

all’uopo predisposto e che risulta composto da n. 20 (venti) articoli; 

Rilevato e precisato, per quanto concerne gli aspetti più salienti contenuti nel suddetto schema di 



convenzione, quanto segue: 

a) la Sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Maida, Tiriolo e Settingiano, tutti Enti di 

classe III° e sulla base della somma della popolazione degli Enti aderenti, come risultante, 

alla data del 31 dicembre 2021, dalle certificazioni anagrafiche rilasciate dai rispettivi Uffici, 

è classificata di “classe II°”; 

b) il Comune di Maida, in quanto a parità di classificazione, risulta essere quello avente 

maggiore popolazione, viene individuato quale Ente Capo convenzione; 

c) il potere di nomina, di concerto con i Sindaci degli Enti convenzionati e di revoca, in 

conformità all’iter procedurale ivi (atto convenzionale) prescritto, è attribuito al Sindaco del 

Comune Capo convenzione; 

d) il servizio di Segreteria viene assicurato nella misura del 33,33% dell’orario di servizio 

settimanale presso ciascuno dei tre Comuni interessati, fermo restando che il Segretario che 

sarà chiamato a reggere, quale titolare, la Sede della costituenda Segreteria convenzionata, 

dovrà assicurare e adeguare la propria prestazione/attività alle esigenze dell’organizzazione 

per il miglior espletamento dell’incarico svolto; 

e) le spese di gestione per il servizio di Segreteria convenzionata sono ripartite nella misura del 

33,33% per ciascuno degli Enti interessati.;  

Visto quanto sopra; 

Visto il Regolamento approvato con il D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, recante “Disposizioni in 

materia di Ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, 

della legge 15 maggio 1997 n. 127” e, in particolare, l'art. 10, rubricato “Convenzioni di 

segreteria”; 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999 n. 265” e, in particolare, gli artt. 30, 

rubricato “Convenzioni” e 98, rubricato “Albo nazionale”, che, al comma 3°, prevede la facoltà per 

Comuni e Province di stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segreteria Comunale; 

Visti e richiamati, altresì ed ai fini che qui interessano, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999, adottata dal Consiglio di Amministrazione della 

ex Agenzia Autonoma Nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, ad oggetto” Segretari Comunali e provinciali: Procedura per la nomina del 

Segretario titolare”; 

 la deliberazione n. 90 del 12 aprile 2000, adottata dal Consiglio di Amministrazione della ex 

Agenzia Autonoma Nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, ad oggetto “Classificazione delle sedi di Segreteria Comunale”; 



 la Circolare del Ministero dell’Interno del 24 marzo 2015 prot. n. 485 – E (P), ad oggetto 

“Convenzioni per l’Ufficio di Segreteria”; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno del 18 giugno 2015 prot. n. 3781 – E (P), ad oggetto 

“Convenzioni per l’Ufficio di Segreteria e criteri direttivi per l’assegnazione del 

Segretario”.; 

Visto il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010 n. 

122, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” 

e, in particolare l’art. 7, comma 31° - ter e 31° octies, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia 

Autonoma Nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e il 

trasferimento delle relative funzioni e personale al Ministero dell’Interno; 

Visto l’art. 16 – ter del D.L. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 

febbraio 2020 n. 8, che, al comma 11°, fissa il principio per il quale la classe di segreteria delle 

convenzioni previste dall’art. 98, comma 3° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 

determinata dalla somma degli abitanti di tutti i comuni convenzionati; 

Visto, in ultimo, il Decreto del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020 (in vigore dall’1° dicembre 

2020), recante “Modalità e disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di 

classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale”, nonché 

la Circolare esplicativa emessa dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, recante data 1° dicembre 2020 

prot. n. 0014449; 

Richiamati, in particolare, del prefato decreto ministeriale 21 ottobre 2020: 

 l’art. 2, rubricato “Classificazione delle convenzioni per l’ufficio di segreteria”, secondo il 

quale (comma 1°) le sedi di segreteria sono classificate, ai fini della nomina del segretario 

titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti aderenti alla convenzione. 

Possono partecipare ad una medesima convenzione fino a cinque enti; 

 il comma 2° del medesimo art. 2, per il quale la nomina del segretario è disposta dal sindaco 

del comune, o dal presidente della provincia, avente la più elevata classificazione tra gli enti 

in convenzione e, a parità di classificazione, da quello avente la maggiore popolazione. Tale 

comune o provincia assume il ruolo di ente capofila; 

 l’art. 3, rubricato “Inquadramento giuridico e trattamento economico del segretario titolare 

di sede convenzionata”, per il quale (comma 1°) l’inquadramento giuridico ed il trattamento 

economico del segretario titolare di sede convenzionata è determinato dalla classificazione 

della sede al momento dell’assegnazione o della conferma, sulla base della disciplina 

contrattuale vigente, mentre il comma 2° prevede come, ai fini del rispetto dei valori soglia 



di cui all’art. 33, comma 2° del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, ciascun comune computa nella spesa di 

personale la quota a proprio carico e, per il comune capofila, non rilevano le entrate correnti 

derivanti dai rimborsi effettuati dai comuni convenzionati a seguito del riparto della 

predetta spesa. Il successivo comma 3° del prefato art. 3 stabilisce come, alla scadenza della 

convenzione, ovvero in caso di scioglimento anticipato, il segretario titolare conserva la 

titolarità della sede dell’ente capofila.; 

Visto il successivo Decreto Ministero dell’Interno 28 aprile 2021, di integrazione dell’articolo 2 del 

decreto 21 ottobre 2020; 

Visto quanto sopra; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, 

dalla Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1° del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° 

- lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 

Visto e richiamato, altresì, il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione dei Conti 

dell’Ente in data 28/09/2022 – Verbale n. 14 (prot. del Comune n. 7874 del 28/09/2022 - agli atti), a 

mente dell’art. 239, comma 1° - lett. b), punto 3 del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

Visto l'art.42, comma 2° - lett. c) del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con nove voti favorevoli e quattro astenuti (i Consiglieri Comunali A. Cocerio, A. Fabiano, L.A. 

Monaca e P. Cerminara) espressi in forma palese; 

                                                                    DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

Formalizzare, come per effetto del presente atto formalizza, la volontà di procedere, mediante 

stipula di convenzione tra i Comuni di Maida (individuato quale Ente Capo convenzione) e i 

Comuni di Tiriolo e di Settingiano, alla gestione associata del servizio di Segreteria Comunale, ai 

sensi degli artt. 30 e 98, comma 3° del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267; 

Approvare, conseguentemente e come per effetto del presente atto approva, lo schema di 

convenzione, recante la disciplina complessiva della gestione associata dell'Ufficio di Segreteria 

convenzionata qui di interesse e che, composto da n.20 (venti) articoli, viene allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrale e sostanziale (sub all. “A”); 

Dare atto che la durata della gestione in forma associata del predetto servizio avrà decorrenza dalla 

data di presa in servizio del Segretario assegnato quale titolare e sino al 31 Dicembre 2027, 

eventualmente prorogabile con atto espresso dei rispettivi Consigli e fatta salva, comunque, la 



facoltà di recesso unilaterale/scioglimento anticipato consensuale dall’approvato schema di 

convenzione, per come formalmente prevista (cfr., art. 4);  

Dare atto, altresì, che, in applicazione del principio previsto dall’art. 99, comma 2° del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, espressamente richiamato dall’art. 16 – ter, comma 12° della già 

citata legge di conversione n. 8/2020, la nomina del Segretario individuato quale titolare della 

Segreteria convenzionata de qua, ha una durata corrispondente a quella del mandato del Sindaco 

che lo ha nominato e che, pertanto, il medesimo (Segretario) cessa dall’incarico con la scadenza del 

predetto mandato, continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo Segretario;  

Demandare e autorizzare, altresì, come per effetto del presente atto demanda e autorizza, il Sindaco 

pro tempore del Comune di Tiriolo Domenico Stefano Greco, nato a Catanzaro il 26/12/1961 o suo 

delegato, all’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento inerente e conseguente 

l'avvenuta adozione del presente deliberato, compresa la sottoscrizione, in nome e per conto 

dell’Ente che rappresenta, dell’approvata convenzione; 

Demandare ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria del Comune di Tiriolo ed 

ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore 

adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento ai Responsabili 

delle Aree Amministrativa e Finanziaria di questo Ente; 

Trasmettere, altresì, copia del presente atto ai Signori Sindaci dei Comuni di Maida e di Settingiano; 

Trasmettere, in ultimo e per gli adempimenti di propria competenza, la presente deliberazione, 

corredata dalla relativa e necessaria documentazione, alla Prefettura di Catanzaro – Ufficio 

Territoriale del Governo, ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali – Sezione Regionale Calabria; 

Con nove voti favorevoli e quattro astenuti (i Consiglieri Comunali A. Cocerio, A. Fabiano, L.A. 

Monaca e P. Cerminara) espressi con separata votazione ed in forma palese, la presente 

deliberazione è dichiarata urgente e immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente 

F.to Dott. Domenico Stefano Greco  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                                  Periodo di pubblicazione  
     dal 06/10/2022    al 21/10/2022      

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Antonio Rotella  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.L.gs. 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


